DE
ECLIPSIBVS SOLARIBVS
 IN SVPERFICIE TERRAE
 PER
 PROIECTIONEM REPRAESENTANDIS.

Auctore
L. EVLERO.

§. I.

Tab. VII. **Q**uo omnia, quae huc pertinent, dilucide explicemus
 Fig. 1. **Q**atque ex primis principiis deriuemus, sint A et B
 centra globorum Solis et Lunae, et recta per haec pun-
 cta traducta transeat in C per centrum Terrae. Tum
 vero sint Aa et Bb radii Solis et Lunae, et ex Solis
 limbo superiore a iuxta Lunae limbum inferiorem b pro-
 ducatur recta abc; similique modo iuxta Solis limbum
 inferiorem et Lunae superiorem agatur par recta abc, quae
 rectae se mutuo in axis puncto V interfecent, quod si cir-
 cumquaque fieri intelligatur, orietur conus, verticem suum
 habens in V, basin vero cCc per centrum Terrae trans-
 euntem. Hunc conum eclipticum vocemus, quia vbique
 extra

extra eum ambo globi Solis et Lunae integri conspiciuntur; intra vero Eclipsis Solis siue totalis siue partialis apparere debet. In confinio vero, hoc est in superficie huius conii vbiq[ue] Sol et Luna se inuicem tangere videbuntur.

§. 2. Ad hunc conum accurate determinandum vocetur radius globi solaris $A a = A$ et lunaris $B b = B$; porro vocentur distantiae centrorum A et B a centro Terrae $A C = a$ et $B C = b$. Praeterea vero fit α semidiameter Solis ex C visus, β autem semidiameter Lunae apparens, atque evidens est fore $\alpha = \frac{A}{a}$, similique modo $\beta = \frac{B}{b}$, sicque habebimus $A = a\alpha$ et $B = b\beta$. Tum vero ad verticem conii ecliptici V inueniendum ponamus $A V = x$ et $B V = y$, atque semiangulum conii verticalem $C V c = \omega$.

§. 3. Cum iam sit interuallum $AB = a - b$, erit $x + y = a - b$; tum vero erit $A a : x = B b : y$, vnde fit $\frac{a\alpha}{x} = \frac{b\beta}{y}$, ideoque $\frac{a\alpha}{x} = \frac{b\beta}{y}$, qua aequatione cum illa $x + y = a - b$ coniuncta colligitur:

$$x = \frac{a\alpha(a-b)}{a\alpha + b\beta} \quad \text{et} \quad y = \frac{b\beta(a-b)}{a\alpha + b\beta}$$

inde porro fit

$$\sin \omega = \frac{a\alpha}{a} = \frac{b\beta}{y} = \frac{a\alpha + b\beta}{a - b}, \quad \text{siue} \quad \omega = \frac{a\alpha + b\beta}{a - b}$$

Quia enim de Eclipsis sermo est, semper angulum ω cum suo sinu confundere licet. Deinde vero cum sit $C V = b + y = \frac{ab(\alpha + \beta)}{a\alpha + b\beta}$, per angulum ω multiplicando reperiemus radium baseos $C c = \frac{ab(\alpha + \beta)}{a - b}$.

§. 4. Nunc, vti manifestum est, Spectatori in C_oposito ambo centra A et B congruere, at vero Spectatori in circumferentia baseos constituto ambo disci solaris et lunaris se tangere videbuntur, siue distantia centrorum apparens erit summa semidiametrorum apparentium $\alpha + \beta$, dum in ipso centro baseos haec distantia erat nulla; atque hinc pro quouis loco medio m distantia centrorum Solis et Lunae apparebit sub angulo $(\alpha + \beta) \frac{Cm}{Cc}$.

Tab. VII.

Fig. 2. §. 5. Haecenus assumimus tria puncta A B C in directum cadere; nunc autem consideremus casus, quibus recta A B producta extra C transit. Manentibus igitur A, B, C centrīs Solis, Lunae et Terrae, ac distantis C A = a , C B = b , ponatur angulus A C B = γ , qui cum in Eclipsibus semper sit valde parvus, evidens est intervallum A B sensibilibus ab $a - b$ differre non posse; tum vero in rectam A B productam ex C demittatur perpendiculum C P atque mox patebit, distantiam B P a distantia C B = b sensibilibus discrepare non posse. Quia enim distantia C A quasi est infinita, angulus C B P ab angulo A C B = γ quam minime differet; vnde semidiameter baseos coni ecliptici erit $Pp = \frac{ab(\alpha + \beta)}{a - b}$.

§. 6. Habita autem distantiae Solis ratione ex A in C B productam demittatur perpendiculum A S, eritque

$$A S = a \sin. \gamma \text{ et } C S = a \cos. \gamma, \text{ vnde fit}$$

$$B S = a \cos. \gamma - b.$$

Ex his autem colligitur tangens anguli A B S = tangenti anguli C B P = $\frac{a \sin. \gamma}{a \cos. \gamma - b}$, quae tangens etiam hoc modo expri-

exprimi potest: $\text{tang. } CBP = \text{tang. } \gamma \left(1 + \frac{b}{a \cos \gamma} \right)$, qui ergo
 angulus, ob γ angulum valde paruum et $\frac{b}{a}$ fractionem
 minimam circiter $\frac{1}{400}$, ipsi γ proxime aequalis cenferi po-
 terit. Ad vsum autem sequentem vocemus semidiamete-
 rum basis conii ecliptici $Pp = p$, ita vt fit $p = \frac{ab(\alpha + \beta)}{a - b}$;
 tum vero erit $CP = b \sin. CBP$.

§. 7. Referamus nunc haec ad superficiem Ter-Tab. VII.
 rae, centro C, radio $Ca = Cd$ descriptam, quam rectae Fig. 1.
 AC et BC traiciant in punctis a et b, eritque angulus
 $aCb = \gamma$; tum vero fit recta BP axis conii ecliptici,
 ita vt fit $CP = b \sin. \gamma$, sive accuratius

$$CP = b \text{ tang. } \gamma \left(1 + \frac{b}{a \cos \gamma} \right);$$

tum vero radius conii erit

$$Pp = p = \frac{ab(\alpha + \beta)}{a - b}.$$

§. 8. Omnia nunc elementa, quae in hac figura
 occurrunt, accuratius perpendamus, atque ad institutum
 nostrum propius accommodemus. Ac primo quidem Ter-
 rae figuram tanquam perfecte sphaericam assumamus, ne
 calculum in ipso limine nimium difficultatibus obruamus;
 perfectis enim omnibus calculis pro hac hypothese, haud
 adeo difficile erit, etiam ad veram Terrae figuram re-
 spicere, siquidem correctiones hinc oriundae quam mini-
 mae sint futurae. Hinc igitur omnes Terrae radios inter
 se aequales vnitate designemus; vnde si Parallaxin Solis
 horizontalem ponamus $= \sigma$, quam nouimus esse circiter
 $8,5''$, Lunae vero Parallaxin horizontalem $= \pi$, quia po-
 suimus distantiam Solis a Terra $= a$, Lunae vero $= b$
 erit $a = \frac{1}{\sigma}$ et $b = \frac{1}{\pi}$.

§. 9. Deinde punctum a in figura designat locum in Terra, cui Sol verticaliter imminet, siue in cuius zenith centrum Solis existit; simili modo punctum b id est punctum in Terra, in cuius zenith centrum Lunae conspicitur. Haec ergo duo puncta ex tabulis Solis et Lunae, ad quoduis tempus, durante Eclipsi, computari oportet, id quod non difficulter fieri poterit, si primo ad verum tempus coniunctionis, tum vero ad quaedam momenta praecipua, tam ante quam post coniunctionem, haec duo loca sollicite determinentur. Inde igitur ad quoduis tempus durante Eclipsi angulus $aCb = \gamma$ innotescet, qui, vt deinceps videbimus, ultra 95 minuta prima incrementum atque adeo summam amborum semidiametrorum apparentium Solis et Lunae, qui, ex centro Terrae visi, positi sunt α et β , haud mediocriter superare potest.

§. 10. Praeterea vero imprimis consideranda est positio axis conii ecliptici ABP (fig. 2.) in quem ex centro Terrae C perpendicularum CP demisimus, et qui radius Ca tanquam perfecte parallelus spectari potest. Quia enim radius Ca productus cum isto axe conuenit in centro Solis, eius directio non ultra Parallaxin Solis a directione Ca declinare poterit, si quidem interuallum CP radium Terrae non multum superare potest, quoniam aliter conus eclipticus non in Terram incideret. Ob paruitatem ergo Parallaxis Solis istum axem radio Ca parallelum spectare poterimus, vnde sequitur, punctum d , vbi recta CP superficiem Terrae traicit, 90° a puncto a distare, quandoquidem angulus aCd , pro recto haberi potest, ita vt in hoc puncto d Hemisphaerium Terrae diurnum

urnum a nocturno separetur atque ideirco infra hoc punctum \bar{a} nulla Eclipsis existere possit.

§. 11. Attendamus nunc etiam ad verticem conii ecliptici, qui in prima figura est in puncto V , a quo puncti P distantia aequalis est distantiae CP ; ibi autem erat distantia $VC = \frac{ab(\alpha + \beta)}{\alpha a + b\beta}$, in qua formula si loco a et b scribamus $\frac{1}{\sigma}$ et $\frac{1}{\pi}$, erit distantia puncti P a vertice conii $V = \frac{\alpha + \beta}{\alpha\pi + \beta\sigma}$, ideoque, neglecta Solis Parallaxi σ , erit altitudo conii $PV = \frac{\alpha + \beta}{\alpha\pi}$. Deinde vero semiangulum verticalem huius conii, quem in prima figura posuimus $= \omega$, inuenimus $\sin. \omega = \frac{ab}{a - b}$, cui ipse angulus ω aequalis censeari potest, sicque erit $\omega = \frac{\alpha\pi + \beta\sigma}{\pi - \sigma}$, ideoque proxime $\omega = \pi$, qui angulus ductus in VP dabit semidiametrum basis conii ad punctum P , qui ergo erit